
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-125

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L’ACQUISIZIONE 
DI  UN  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE/AUDIT  DI  PRIMO  LIVELLO  RELATIVO  AL 
PROGETTO  EUROPEO  "LOSE+"  -LOGISTICA  E  SICUREZZA  DEL  TRASPORTO 
MERCI (PROGETTO MULTI AZIONE SULLA GESTIONE DELLE MERCI PERICOLOSE 
IN INGRESSO E USCITA DAI PORTI NELL’AREA DI COOPERAZIONE) NELL’AMBITO 
DEL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA  FRANCIA 
MARITTIMO 2014-2020 (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 2 - LOTTO 2 –PROTEZIONE E 
VALORIZZAZIONE  DELLE  RISORSE  NATURALI  E  CULTURALI  E  GESTIONE  DEI 
RISCHI) – (CUP B39D19000000006)

Adottata il 11/11/2019
Esecutiva dal 11/11/2019

11/11/2019 PESCE GERONIMA
11/11/2019 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-125

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  PER 
L’ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE/AUDIT  DI  PRIMO 
LIVELLO  RELATIVO  AL  PROGETTO  EUROPEO  "LOSE+"  -LOGISTICA  E 
SICUREZZA  DEL  TRASPORTO  MERCI  (PROGETTO  MULTI  AZIONE  SULLA 
GESTIONE  DELLE  MERCI  PERICOLOSE  IN  INGRESSO  E  USCITA  DAI  PORTI 
NELL’AREA  DI  COOPERAZIONE)  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014-2020 
(TOPIC:  ASSE  PRIORITARIO  2  -  LOTTO  2  –PROTEZIONE  E  VALORIZZAZIONE 
DELLE  RISORSE  NATURALI  E  CULTURALI  E  GESTIONE  DEI  RISCHI)  –  (CUP 
B39D19000000006)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

 - gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla 
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure; 

- l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004; - il Decreto Legislativo n. 165 del 
30.3.2001; - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 avente ad oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021”; - il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni e in particolare l’art. 4 
commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

- il Regolamento per il Conferimento degli incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 
esperti  esterni  all’Amministrazione  approvato  con  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  250  del 
22/03/2007 e successive modificazioni e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni; - l’art. 7, comma 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

- l’art. 19, comma 4, del Regolamento del Comune di Genova per il conferimento di incarichi pro-
fessionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione approvato con delibe-
razione G.C. 250 del 22/03/2007 e succ. modifiche, in cui viene esplicitato che ” qualora la compa-
razione sia ritenuta di particolare complessità, il Dirigente può nominare apposita Commissione da 
lui presieduta e composta, di norma, da tre membri, dipendenti dell’Ente di qualifica dirigenziale o 
appartenenti alla categoria D”. 

- l’art. 19, comma 8, del Regolamento del Comune di Genova per il conferimento di incarichi pro-
fessionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione; secondo cui è possibi-
le ricorrere a “liste di esperti formate da altre pubbliche amministrazioni” così come previsto dalle 
disposizioni della Regione Toscana - Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Interreg 
V-A ITALIA-FRANCIA Marittimo; 

Vista altresì le Determinazioni Dirigenziali n. 2019-186.0.0.-89 del 10.10.2019 ad oggetto: “Accer-
tamento/impegno del prefinanziamento e approvazione della modalità di estrazione dei nominativi 
dei controllori per i beneficiari italiani del Programma Interreg Marittimo-IT FR-Maritime attraver-
so un generatore di scelta casuale tramite apposito applicativo on-line per l’acquisizione di un servi-
zio di certificazione/audit di primo livello relativo al progetto europeo “LOSE+” - Logistica e sicu-
rezza del trasporto merci (progetto multi azione sulla gestione delle merci pericolose in ingresso e 
uscita dai porti nell’area di cooperazione) nell’ambito del Programma di Cooperazione Transfronta-
liera Italia Francia Marittimo 2014-2020 (topic: asse prioritario 2 - lotto 2 –protezione e valorizza-
zione delle risorse naturali e culturali e gestione dei rischi) – (CUP B39D19000000006)

Dato atto che si è reso necessario coinvolgere anche la direzione Corpo di Polizia Locale quale 
struttura che partecipa insieme alla Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione Strategi-
ca e Statistica all’espletamento delle attività del progetto Lose+, per l’individuazione dei membri 
componenti la Commissione valutatrice;

Premesso che: 

- al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte e che, conseguentemente, si può procedere alla nomina della Commissione, composta 
da funzionari, incaricata della valutazione delle candidature; 

Considerato che: 

- risulta obbligatoria una valutazione in termini comparativi degli elementi curriculari, formativi e 
professionali sulla base dei criteri di selezione definiti nell’ “allegato C” di cui alla Determinazione 
Dirigenziale 2018-186.0.0.-89 del 10.10.2019 e solo in caso di equivalenza degli stessi sulla base 
del ribasso offerto sul prezzo predeterminato per la prestazione; 

Ritenuto, pertanto necessario procedere alla nomina della sopracitata Commissione, i cui compo-
nenti sono stati individuati tra i funzionari delle Direzioni coinvolte nel progetto (Direzione Svilup-
po Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica e Direzione Corpo di Polizia Locale), 
in forza dei titoli posseduti e del percorso professionale, nelle persone di: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott.ssa Bocchiardo Monica                                                               PRESIDENTE (o suo sostituto) 

(Dirigente Direzione Corpo di Polizia Locale – Vice Comandante Vicario)

Dott.ssa Verucchi Marzia                                                                 COMPONENTE (o suo sostituto) 

(Funzionario Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica) 

Dott.ssa Corniola Giovanna                                                             COMPONENTE (o suo sostituto)

(Funzionario Direzione Corpo di Polizia Locale) 

Dott. Marinaro Jacopo                                                                       SEGRETARIO 

(Funzionario Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica) 

Preso atto che le funzioni di Segretario della Commissione verranno svolte dal Dott. Jacopo Mari-
naro, Funzionario Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica; 

Dato atto che la Commissione provvederà a redigere, in coerenza con il disposto del Regolamento 
sopra citato, apposito verbale contenente in sintesi il resoconto delle operazioni comparative esple-
tate ed i relativi criteri applicati; 

DISPONE

Per i motivi esposti in premessa: 

1) di nominare la Commissione Valutatrice per la valutazione delle candidature dei cinque profes-
sionisti sorteggiati in merito all’acquisizione del servizio di audit/certificazione di primo livello del 
progetto europeo “LOSE+” - Logistica e sicurezza del trasporto merci (progetto multi azione sulla 
gestione delle merci pericolose in ingresso e uscita dai porti nell’area di cooperazione) nell’ambito 
del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia Francia Marittimo 2014-2020 (topic: asse 
prioritario 2 - lotto 2 –protezione e valorizzazione delle risorse naturali e culturali e gestione dei ri-
schi) – (CUP B39D19000000006); 

2) di stabilire che la Commissione sia così composta: 

Dott.ssa Bocchiardo Monica                                                              PRESIDENTE (o suo sostituto) 

(Dirigente Direzione Corpo di Polizia Locale – Vice Comandante Vicario)

Dott.ssa Verucchi Marzia                                                                 COMPONENTE (o suo sostituto) 

(Funzionario Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica) 

Dott.ssa Corniola Giovanna                                                             COMPONENTE (o suo sostituto)

(Funzionario Direzione Corpo di Polizia Locale) 

Dott. Marinaro Jacopo                                                                       SEGRETARIO 

(Funzionario Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che ai sensi dell’ART 82 dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ai componenti 
della suddetta Commissione non spetta alcun compenso; 

4) di dare atto che la commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui all’art. 19 comma 4 del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulen-
ze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione; 

5) di dare atto che il Presidente e i Componenti della Commissione hanno già provveduto a rendere 
le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi inerenti il presente procedimento, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


